COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL  –  CIR SUDOESTE  I

CONVOCAÇÃO  Nº 04/2023
4ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA   CIR SUDOESTE I  2023

                                                                                                                                                                         Rio Verde,  03 de agosto de 2023.

                              Prezado (a) Senhor (a),

         A Coordenação  da Comissão Intergestores Regional – CIR Sudoeste I,  no uso das atribuições regimentais que lhe são
conferidas, convoca para 4ª Reunião  Ordinária da CIR Sudoeste I, a realizar-se  no dia  08 de agosto de  2023 (terça-feira)  às 8:30h, de
forma híbrida, presencial na Avenida Ildefonso Carneiro,  nº 342 – centro (Secretaria Municipal de Educação) – Caçu-GO.

           PONTOS DA PAUTA

1. Leitura e aprovação da ata da 2ª Reunião Ordinária da CIM Sudoeste  realizada em Maurilândia no  dia 06-06-23.

2. INFORMES: ( 5 minutos)

2.1 – Informes CIES/EPS : Júlia e Elza – RS Sud. I
        2.1.1 – Informativo CIES - Elza
        2.1.2 – Editais abertos da ESG – Júlia

2.2 – Informes Atenção à Saúde  - Luciane – RS Sudoeste I
       2.2.1 – Planifica Goiás
       2.2.2 – 1º  Encontro Estadual de Coordenadores de Atenção Primária: APS coordenadora do cuidado e ordenadora da rede assistencial.
       Planifica Goias

       2.2.3 – Qualificação  da Atenção ofertada às pessoas idosas na Atenção Primária à Saúde - Projeto DGeroBrasil.

2.2.4 – Habilitação   de duas equipes eMulti conforme Portaria GM/MS nº 635. De 22 de maio de 2023 – Letícia – SMS Santa Helena
de Goiás
2.2.5  –  Ofício   Circular  nº  37/2023/CGAHV/DATHI/SVSA/MS  e  Nota   Técnica  nº  108/2023/CGAHV/.DATHI/SVSA/MS

(cadastramento das unidades dispensadoras de medicamentes para HIV/AIDS e hepatites virais) – Joice – RS Sudoeste I

2.3 – Informes Vigilância Sanitária  - Elizete – RS Sudoeste I
       2.3.1 – Ofício nº 40.066/2023/SES-GO – Cofinanciamento das a Ações de Vigilância em Saúde
       2.3.2 – Campanha   antirrábica animal de  01/08/23 a 31/10/23
       2.3.3 – Campanha  de multivacinação  de 30/09/23 a 14/10/23 sendo o dia “D” 07/10/23
       2.3.4 – Ações  de microplanejamento do Ministério da Saúde

3.  APRESENTAÇÕES E DISCUSSÕES: (15 minutos)
     3.1 – Sala de Situação dos Instrumentos de Gestão – Juliana – RS Sudoeste I  (on-line)
     3.2 – Revista Mundo CIES Sudoeste I – Edição 03/2023 – Júlia – RS Sudoeste I
     3.3 – Projeto Mais EPS – Júlia – RS Sudoeste I
     3.4 – Sala de Situação da Educação Permanente – Júlia – RS Sudoeste

 3.5 – Ações médicas nas unidades de saúde com volume de encaminhamentos e solicitações de exames complementares sem o aparente
devido critério – Simone – SMS Caçu

     3.6 – Atualização  do quadro de regulação e criação do grupo por macrorregião – Kelly Coutinho - SMS Montividiu/SRCA/SES-GO

4. DISCUSSÕES E PACTUAÇÕES: (15 minutos)
    4.1 – Novo  Fluxo de Distribuição do dispositivo intra uterino (DIU) – Joice – RS Sudoeste I

Rua Augusta Bastos nº 1.077 –  Centro – Rio Verde/GO
CEP.: 75.901-030 - Telefone: (64) 3621-2954

E-mail:   cgrsudoeste1@gmail.com

Comissão
Intergestores
Regional
Sudoeste I

MONTIVIDIU

RIO VERDE

ACREÚNA

SANTO ANTONIO
DA BARRA

SANTA HELENA
DE GOIÁS

TURVELÃNDIA

MAURILÂNDIA

CASTELÂNDIA

QUIRINÓPOLIS

APARECIDA DO
RIO DOCE

CAÇU

ITARUMÃ

IATAJÁ

LAGOA
SANTA

PARANAIGUARA

CACHOEIRA
ALTA

SÃO SIMÃO

mailto:cgrsudoete1@gmail.com